
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 55 del 24/04/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  479 

 Del 01/07/2013 
 
OGGETTO: Affidamento incarico esterno per il “Supporto al Responsabile del 
Procedimento per la fase preliminare alla Realizzazione di infrastruttura viaria costituita dal 
collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello, costo 
totale dell’intervento euro 2.200.000,00”. CUP G27H11001530004, CIG Z270A2433F. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE il Comune di Castellana Grotte ritiene opportuno migliorare la viabilità 
periferica della Città, ponendosi l’obiettivo di contribuire a migliorare la qualità della vita nel 
territorio dell’Ente; 
 

CHE a seguito di mozione del 17 agosto 2011 venivano impegnati il Sindaco, la 
Giunta e i Responsabili del V e VI Servizio a predisporre tutti gli atti necessari alla 
realizzazione della strada di collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per 
Alberobello, detta Via Foggia di maggio; 
 

CHE all'uopo l’ufficio tecnico comunale VI Servizio - Lavori pubblici ha provveduto a 
redigere un aggiornamento del progetto redatto nel 2004 a cura dei progettisti arch. M. 
Sgobba, ingg. V. Dell’Erba e G. A. Lo Vecchio, di importo pari a € 2.200.000,00; 
 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 229 del 29 dicembre 2011 veniva 
approvato il progetto preliminare per la “Realizzazione di infrastruttura viaria costituita dal 
collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello costo 
totale dell’intervento euro 2.200.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica illustrativa e quadro economico; 
- Elenco prezzi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- Computo metrico; 
- Prime indicazioni per la stesura del piano di sicurezza e coordinamento;  
- Calcolo dei volumi di sterro e di riporto; 
- Elenco Ditte catastali interessate dagli espropri; 
- tav. 1 – planimetria tracciato stradale con indicazione aree da espropriare; 
 

CHE con Determinazione del Responsabile del VI Servizio, ing. Giuseppe 
Cisternino, n. 155 del 30 dicembre 2011 veniva impegnata la spesa per la “Realizzazione 
di infrastruttura viaria costituita dal collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte 
e la S.P. per Alberobello, costo totale dell’intervento euro 2.200.000,00; 
 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 20 marzo 2013 veniva riapprovato 
il progetto preliminare (rivisitato e più dettagliato rispetto a quello approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 29/12/2011) per la “Realizzazione di 
infrastruttura viaria costituita dal collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e 
la S.P. per Alberobello costo totale dell’intervento euro 2.200.000,00, costituito dai 
seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnico -  illustrativa e quadro economico; 
2. Computo metrico estimativo; 
3. Quadro economico; 
4. Piano particellare di esproprio; 
5. Prime indicazioni e misure per la tutale della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro;  
6. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
7. Schema di contratto; 
T.1- Corografia generale; 
T. 2 – Stralcio di P.R.G.; 
T. 3 – Stralcio catastale e piano particellare di esproprio; 
T. 4 – Planimetria generale; 
T. 5 – Sezioni tipo; 

   
CHE la struttura tecnica del Comune di Castellana Grotte ha necessità, per 

indisponibilità di tempo e di risorse umane, di un  “Supporto al Responsabile del 
Procedimento per la fase preliminare alla Realizzazione di infrastruttura viaria costituita dal 
collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello, costo 
totale dell’intervento euro 2.200.000,00”, atteso che, comunque, le risorse tecniche 
comunali risultano essere sotto organico in considerazione dei gravosi compiti ordinari da 
svolgere da parte del medesimo U.T.C.; 

 
VISTA la impellente ed inderogabile necessità di provvedere, con sollecitudine, alla 

nomina di un professionista esterno e qualificato cui affidare il “Supporto al Responsabile 
del Procedimento per la fase preliminare alla Realizzazione di infrastruttura viaria costituita 
dal collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello, costo 
totale dell’intervento euro 2.200.000,00”; 
 
DATO ATTO  
 

CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture (art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consentono di procedere 
con affidamento diretto a professionista di fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti  
di comprovata esperienza; 
 

CHE in questa previsione si è individuato tra i professionisti inseriti nell’elenco degli 
accreditati dall’Ente, di cui si conosce la professionalità in merito alla predisposizione degli 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



atti di cui si tratta, l’arch. Antonio Dimasi, iscritto all’Ordine degli Architetti di Bari al n. 
2373, avente studio professionale in Castellana Grotte alla via Vittorio Veneto n. 38/A; 
 

CHE Il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie 
prestazioni consistenti nel “Supporto al Responsabile del Procedimento per la fase 
preliminare alla Realizzazione di infrastruttura viaria costituita dal collegamento tra la S.P. 
237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello, costo totale dell’intervento euro 
2.200.000,00”;  
 

CHE si tratta in particolare del supporto al Responsabile del Procedimento: 
- per gli accertamenti e le verifiche preliminari; 
- per la verifica e la validazione del progetto preliminare alla luce dei pareri espressi 

da Enti sovracomunali; 
- per l’affidamento dell’incarico per:  

o Procedura amministrativa presso la Regione per espianto alberi di ulivo; 
o Nota avvio del procedimento a tutte le ditte interessate; 
o Nota ai sensi dell’art.17 del D.P.R.327/2001 a tutte le ditte interessate; 
o Preparazione dei decreti  di determinazione indennità e di esproprio; 
o Notifica dei predetti decreti con fissazione della data di immissione in 

possesso delle aree soggette ad esproprio; 
o Redazione dei verbali di consistenza ed immissione in possesso; 
o Preparazione degli atti di cessione volontaria o richiesta alla Commissione 

Provinciale Espropri,  in caso di mancato accordo; 
o Redazione schema del provvedimento di liquidazione; 
o Notifica agli interessati della stima della Commissione Provinciale Espropri; 
o Deposito delle indennità non accettate presso la Cassa Depositi e Prestiti; 
o Redazione schema dei decreti definitivi di esproprio; 
o Registrazione del decreto presso l’Agenzia delle Entrate; 
o Trascrizione del decreto presso la Conservatoria dei RR.II.; 
o Voltura catastale; 

- per l’affidamento dell’incarico per: 
o Indagine sismica e rifrazione per stratigrafia e dati geotecnici, 
prospezioni da spingersi fino alla profondità ingegneristicamente utili; 
o Indagine di sismica con metodologia MASW per determinare le Vs30; 
o Interpretazione dati Geofisici per il calcolatore delle opere; 
o Interpretazione dati con metodologia MASW per determinare le Vs30; 
o Documentazione fotografica esecuzione indagini; 
o Stratigrafia del Modello Geologico del Sottosuolo; 
o Output indagini sismiche ; 
o Output indagini MASW per Vs30; 
o N° 3 copie di relazione geologica e indagini geofisiche; 
o CD copie di relazione geologica e indagini geofisiche in formato .PDF; 

- per l’affidamento dell’incarico per la redazione della relazione paesaggistica e lo 
studio di prefattibilità ambientale; 

- per l’adozione e l’approvazione della variante urbanistica, l’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità in seno al Consiglio 
Comunale; 

- per l’indizione della gara per la redazione della progettazione definitiva-esecutiva e 
la realizzazione delle opere di cui all’oggetto; 

 
CHE la prestazione per la redazione del “Supporto al Responsabile del 

Procedimento per la fase preliminare alla Realizzazione di infrastruttura viaria costituita dal 
collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello”, costo 
totale dell’intervento euro 2.200.000,00” ammonta ad € 5.000,00 oltre INARCASSA nella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



misura del 4% per € 200,00 ed IVA nella misura del 21% per € 1.092,00 per un totale di € 
6.292,00; 

 
CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento al previsto 

incarico diretto, nella misura in cui permette di evitare gli oneri aggiunti di costo e tempi 
imposti dall’effettuazione di affidamento attraverso procedura aperta; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di attuazione del D.Lgs n. 163/2006, Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTA la Legge della Regione Puglia n. 13/2001, recante disposizioni in materia di LL. PP; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
dei servizi; 
VISTI tutti gli atti innanzi citati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE all’arch. Antonio Dimasi, iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Bari con il n. 2373, avente studio professionale in Castellana Grotte alla 
via Vittorio Veneto, n.38/A, l’incarico per il “Supporto al Responsabile del 
Procedimento per la fase preliminare alla Realizzazione di infrastruttura viaria 
costituita dal collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la S.P. per 
Alberobello, costo totale dell’intervento euro 2.200.000,00”; 
 

2. DI DARE ATTO che la spesa occorrente è quantificata in € 5.000,00 oltre 
INARCASSA nella misura del 4% per € 200,00 ed IVA nella misura del 21% per € 
1.092,00 per un totale di € 6.292,00; 
 

3. DI STABILIRE che al tecnico incaricato, sarà riconosciuto il compenso definito delle 
prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, comprensivo del rimborso 
spese e dei compensi accessori, stabilito di comune accordo in omnicomprensivi € 
5.000,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% per € 200,00 ed IVA nella misura 
del 21% per € 1.092,00 per un totale di € 6.292,00, importo ritenuto congruo dal 
sottoscritto Responsabile del VI Servizio LL.PP.; 
 

4. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, 
sicché l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 
18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla 
contabilità generale dello stato; 
  

5. DI NOMINARE quale Responsabile dell’incarico professionale affidato nonché 
dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tale attività professionale il tecnico 
incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., 
resta nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. 
163/2006, il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale VI Servizio 
LL.PP.; 

 
6. DI IMPUTARE la spesa occorrente, quantificata in € 5.000,00 oltre INARCASSA 

nella misura del 4% per € 200,00 ed IVA nella misura del 21% per € 1.092,00 per 
un totale di € 6.292,00, per il conferimento dell’incarico per il “Supporto al 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Responsabile del Procedimento per la fase preliminare alla Realizzazione di 
infrastruttura viaria costituita dal collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle 
Grotte e la S.P. per Alberobello, costo totale dell’intervento euro 2.200.000,00”: 
- per € 6.292,00 al capitolo di spesa n. 3101/3 del redigendo Bilancio 2013 
Gestione Residui passivi 2012 e precedenti epigrafato: “Realizzazione di strada di 
collegamento SP 237 delle Grotte e SP Alberobello. Allargamento via Foggia di 
maggio. Avanzo di amministrazione non vincolato”, somma già impegnata; 

 
7. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di 

fattura fiscale, senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità da apporsi da 
parte del Responsabile dei LL.PP.del Comune, per l’importo di € 5.000,00 oltre 
INARCASSA nella misura del 4% per € 200,00 ed IVA nella misura del 21% per € 
1.092,00 per un totale di € 6.292,00; 
 

8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’arch. Antonio Dimasi, 
iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Bari con il n. 2373, avente studio 
professionale in Castellana Grotte alla via Vittorio Veneto, n.38/A;  

 
9. Di stabilire che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 

Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché al Sindaco, al Segretario Generale ed agli altri 
uffici comunali interessati. 
 
 
 
LIR 430/2013 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
 

__________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Castellana Grotte in data odierna per rimanervi cinque giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
Castellana Grotte, 02 Luglio 2013

 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




